چیک یا ڈرافٹ کے ذریعہ رقم ارسال کرتے وقت صرف "DARULESHA'AT" تحریر کریں۔

مولانا شاہ امین عثمانی ندوی مرحوم خاندانی پس منظر

(۱۵ مئی ۱۹۵۶ء — ۲ ستمبر ۲۰۲۰ء)

• پروفیسر محسن عثمانی ندوی

این سلسلہ طلّائے ناب است

این خانہ ہمہ آفتاب است

مولانا شاہ امین عثمانی ندوی کا ۲ ستمبر ۲۰۲۰ء مطابق ۱۳ محرم ۱۴۴۲ھ کو انتقال ہو گیا، ان اللہ وانا الیہ راجعون۔ وہ آل انڈیا فقہ اکیڈمی دہلی کے روح رواں اور منظم اعلیٰ تھے، ہندوستان اور بیرون ہند کے لوگوں سے ان کا رابطہ تھا، ان کے اندر بہت سی خوبیاں تھیں اور ان کے انتقال سے ہندوستان کی ملت اسلامیہ ایک درد مند دل اور منصوبہ ساز دماغ سے محروم ہو گئی، ان کے محاسن بہت

لہذا ہم لوگ حضرت معروف کرنی کے یہاں سے ہوٹل واپس آئے اور کھانا کھا کر آرام کیا گیا۔ پھر نماز عصر پڑھ کر ہم لوگ نکلے اور امید ان میں واقع حضرت امام احمد بن حنبل کے یہاں حاضری کے لیے روانہ ہوئے۔

حضرت امام احمد بن حنبل رضی اللہ عنہ :

امام ابو عبد اللہ احمد بن محمد حنبل شیبانی ذہلی کی ولادت باسعادت ۱۶۴ھ مطابق ۷۸۰ء میں بغداد میں ہوئی۔ آپ مشہور و معروف فقیہ، محدث، اہل سنت کے ائمہ اربعہ میں سے ایک، مجتہد اور فقہ حنبلی کے مؤسس تھے۔ آپ اسلام کی نہایت اولوالعزم شخصیتوں میں سے تھے اور اسلام کے تاریخی ارتقا اور جدید احیاء پر آپ کا گہرا اثر پڑا ہے۔

الواثق کے عہد حکومت میں بھی آپ گوشہ نشین ہی رہے البتہ جب ۲۳۲ھ میں المتوکل تخت نشین ہوا اور مذہب معتزلہ کو ترک کر کے سرکاری طور پر سنی مذہب اختیار کیا گیا تو امام احمد بن حنبل نے بھی درس حدیث کا سلسلہ پھر سے شروع کر دیا۔

امام احمد بن حنبل نے ۲۴۱ھ مطابق ۸۵۵ء میں پچھتر سال کی عمر میں وصال فرمایا اور مقابر الشہداء میں حرب دروازے کے قریب مدفون ہوئے اور رفتہ رفتہ بغداد میں آپ کا مقبرہ بڑی زیارت گاہ بن گیا۔ پھر آٹھویں صدی ہجری میں

دریائے دجلہ کے عظیم سیلاب میں آپ کا مقبرہ بہہ گیا جس کا کوئی نشان باقی نہ رہا۔

حضرت سیدنا امام موسیٰ کاظم علیہ السلام :

حضرت سیدنا امام موسیٰ کاظم بن امام جعفر الصادق، سلسلہ اثناعشر کے ساتویں امام اور اپنے وقت کے ایک مشہور و معروف عالم و فاضل بزرگ تھے۔ ان کے والد امام جعفر الصادق اور والدہ حمیدۃ المصفاة بنت صاعد البریری نہایت نیک شعار، عالم و متقی اور پرہیزگار تھے۔ سفر حج سے واپسی پر ۱۲۸ھ مطابق ۷۴۵ء میں امام موسیٰ کاظم ابواء کے مقام پر تولد ہوئے، ان کا نام موسیٰ، کنیت ابو الحسن ابو ابراہیم، ابوعلی اور ابو اسمعیل اور لقب کاظم، العبد الصالح، الامین اور باب قضاء الحوائج وغیرہ ہیں۔

امام موسیٰ کاظم بچپن سے ہی دلکش شخصیت کے حامل تھے۔ امام ابوحنیفہ نے جو امام جعفر صادق کے شاگرد تھے، انہیں عہد طفلی میں دیکھا تھا اور متاثر ہوئے۔

اسی سفر کے دوران امام موسیٰ کاظم نے بذریعہ خط امام علی رضا کو اپنا جانشین مقرر کیا۔ بعد میں جب حضرت امام سے رجوع عام شروع ہوا تو ہارون رشید نے انہیں بصرہ سے بغداد منتقل کر کے محبوس کر دیا۔ پھر قید کو نظر بندی میں تبدیل کر دیا گیا۔ اس دوران بھی حضرت امام موسیٰ کاظم سے استفادے اور فیضان کا سلسلہ جاری رہا۔ حضرت امام موسیٰ کاظم نے ۲۵ رجب ۱۸۳ھ مطابق ۷۹۹ء کو پچیس سال کی عمر میں وصال فرمایا اور شیعہ روایت کے اعتبار سے انہیں زہر دے کر شہید کیا گیا۔ جعفر بن منصور نے شاہانہ اہتمام سے حضرت امام کو مقبرہ قریش میں سپرد خاک کیا اور مرقد مطہر کے شاندار مقبرے کو کاٹلین یا کاظمیہ کہا جاتا ہے۔

حضرت امام موسیٰ کاظم کثیر الاولاد بزرگ تھے اور بڑے زاہد و عابد اور متورع و متقی تھے۔

ان کا اسم مبارک محمد، کنیت ابو جعفر اور ابو علی اور لقب الجواد اور تقی ہے۔ ان کے والد علی رضا بن موسیٰ کاظم بن جعفر الصادق اور والدہ سبیکہ ہیں جو ایک کنیز تھیں اور ملک حبشہ کی رہنے والی تھیں اور امام المؤمنین حضرت مار یہ قبظیہ کے خاندان سے تعلق رکھتی تھیں۔

خلیفہ مامون نے اپنی بیٹی ام الفضل کو امام محمد جواد کی زوجیت میں ۲۱۵ھ مطابق ۸۳۰ء میں دیا لیکن ام فضل سے امام جواد کی نسل جاری نہ ہوئی۔ امام جواد کی دوسری زوجہ محترمہ سمانہ مغربہ تھیں جو کنیز تھیں اور آزاد ہو کر حضرت امام کی زوجیت میں آئیں۔ ان سے ہی نسل جاری ہوئی علی اور موسیٰ دو صاحبزادے اور حکیمہ، خدیجہ اور ام کلثوم تین صاحبزادیاں تولد ہوئیں۔

امیر المؤمنین حضرت عثمان غنی کو قرآن پاک کے واحد نسخے کی تدوین کا مشورہ بھی حضرت حذیفہ نے دیا تھا۔ حضرت حذیفہ بن الیمان نے حضرت عثمان غنی کی شہادت کے چالیس روز بعد ۳۶ھ کے اوائل میں وفات پائی اور مدائن میں ہی دجلہ کے کنارے، حضرت سلمان فارسی کے مقبرے سے دو کیلومیٹر دور حضرت عبداللہ بن جابر انصاری کے پہلو میں دفن ہوئے۔ لیکن بعد میں ۱۳۵۰ھ مطابق ۱۹۳۱ء میں ان کے جسد کو وہاں سے نکال کر حضرت سلمان فارسی کے مقبرے میں دفن کیا گیا، جس کی تفصیل آئندہ صفحات میں ہدیہ ناظرین ہوگی۔

حضرت حذیفہ کے مزار پر جو کتبہ نصب ہے اس کی عبارت یوں ہے:

”بسم الله الرحمن الرحيم۔ إِنَّ الْأَبْرَارَ لَفِي نَعِيمٍ صدق الله العظيم۔ الصحابي الجليل حذيفة بن اليمان ابو عبد الله العسبي۔

ان کے والد حضرت عبد اللہ انصاری رضی اللہ عنہ نے ہجرت نبوی صلی اللہ علیہ وسلم سے قبل اسلام قبول کیا تھا۔

حضرت عبد اللہ بن جابر رضی اللہ عنہما کا مزار بھی اس وقت حضرت سلمان فارسی رضی اللہ عنہ کے پانچویں حج کے حجرے میں موجود ہے جو دجلہ کے کنارے سے حضرت حذیفہ بن الیمان رضی اللہ عنہ کے جسد کے ساتھ ۱۳۵۰ھ مطابق ۱۹۳۱ء میں منتقل کی گئی تھی۔ حضرت عبد اللہ بن جابر کے مزار پر جو کتبہ لگا ہے اس کی عبارت یوں ہے:

”بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ- مِنَ الْمُؤْمِنِينَ رِجَالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهَ عَلَيْهِ فَمِنْهُمْ مَن قَضَىٰ نَحْبَهُ وَمِنْهُمْ مَن يَنْتَظِرُ وَمَا بَدَّلُوا تَبْدِيلًا- صدق الله العلي العظيم الصحابي الجليل عبد الله بن جابر بن عبد الله الانصاري. حيث تم نقل الجثمان الشريف من نهر دجلة عام ۱۳۵۰ هجري سنة ۱۹۳۱ ميلادي.“

منتقلی قبور اصحاب مذکورہ بالا :

ان دنوں عراق پر شاہ فیصل اول کی حکمرانی تھی۔ شاہ فیصل بن حسین بن علی الہاشمی نے ۱۹۲۱ء سے ۱۹۳۱ء تک عراق پر حکمرانی کی ہے اور انہیں سلطنت عراق کے مؤسس کے طور پر جانا جاتا ہے۔ ۱۹۳۱ء کی ایک شب حضرت حذیفہ بن الیمان، مذکورہ شاہ فیصل کے خواب میں تشریف لائے اور فرمایا اے بادشاہ!

بہر حال آپ کی بزرگی اور کرامت میں کوئی شک نہیں ہے۔ آپ مسلم الثبوت شریعت و طریقت جامع، صاحب کشف و کرامات، مبلغ قرآن و سنت سالک بزرگ تھے جنہوں نے عیش و عشرت کو ٹھکرا کر فقر و وفاقی زندگی اختیار کی اور عوام کی زبان میں ”فقیر بابا“ کے لقب سے مشہور ہوئے۔

مقامی روایت کے مطابق آپ کا انتقال ۱۲ جمادی الآخر ۱۴۰۴ھ مطابق: ۱۴ مارچ ۱۹۸۴ء کو ہوا۔ کہا جاتا ہے کہ

اس وقت ان کی عمر تقریباً ایک سو پچاس (۱۵۰) سال تھی۔

حاجی عبدالشکور ایک سالک بزرگ تھے آپکے ایک بھائی مجذوب تھے وہ راتے پور (چھتیس گڑھ) میں سڑک کے کنارے رہتے تھے ان کا انتقال راتے پور میں ہوا اور ان کا مزار مبارک بھی راتے پور (چھتیس گڑھ) شہر میں ہے۔

کسی نے اس کا جواب نہیں لکھا تو خود انہوں نے ایک تفصیلی مضمون تصوف کی حقیقت اور اس پر اعتراضات کے جواب میں تحریر کیا، جو معارف میں شائع ہوا اور اہل علم میں بہت پسند کیا گیا۔ آخر میں عشاء کی نماز سے قبل دعاء کے بعد جلسہ تعزیت کا اختتام ہوا۔

جناب مولانا شاہ امین عثمانی صاحب :

۲ ستمبر ۲۰۲۰ء مطابق ۱۳ محرم الحرام ۱۴۴۲ھ کو جناب مولانا شاہ امین عثمانی صاحب نے داعی اجل کو لبیک کہا۔ مولانا کا تعلق سملہ ضلع گجیا (اب ضلع اورنگ آباد) کے مشہور عثمانی خانوادہ سے تھا اور سملہ کی خانقاہ مجیبیہ فردوسیہ کے ایک اہم فرد تھے۔ ان کے والد محترم جناب شاہ محمد عیسیٰ عثمانی صاحب اپنے وقت کی مشہور شخصیت تھے۔

ریٹائرمنٹ کے بعد پھلواری شریف میں ہی مکان بنا لیا تھا اور یہیں مقیم ہو گئے تھے۔ خانقاہ مجیبیہ میں ان کی برابر حاضری ہوتی تھی۔ سہ ماہی الحجیب کی مجلس ادارت میں بھی شامل رہے۔ کچھ عرصہ سے علیل تھے۔ علاج ہو رہا تھا کہ وقت آخر میں آپہنچا اور ۲ اکتوبر ۲۰۲۰ء مطابق ۱۴ صفر المظفر ۱۴۴۲ھ کو وفات ہوئی۔ اللہ تعالیٰ مغفرت فرمائے اور درجات بلند فرمائے۔ پس ماندگان کو صبر جمیل عطا فرمائے، آمین۔

ملک کے موجودہ حالات :

اس ملک میں ابھی جو حالات ہیں وہ انتہائی ناگفتہ بہ بن چکے ہیں۔ ایک تیس کروڑ کے آبادی والے اس ملک کا کوئی باشندہ چاہے وہ کسی مذہب و ملت یا مکتبہ فکر کا ہو آج کے حالات سے مطمئن نہیں ہے۔

The only most widely circulated Urdu Quarterly of Bihar

Darul Esha'at Khanquah Mujeebia, Phulwari Sharif, Patna - 801505 Bihar (INDIA)

Ph. No. (0612) 2555572, Telefax : 2555305, Mob. No. +91-9006306098, E-mail : almujeebquarterly@gmail.com

المجیب کا خصوصی شمارہ

قارئین کرام!

جیسا کہ آپ کے علم میں ہے ۱۱ محرم الحرام ۱۴۴۲ھ مطابق ۱۳/۱ اگست ۲۰۲۰ء کو عصر کے بعد عمدۃ المتوکلین حضرت علامہ و مولانا الحاج سید شاہ بلال احمد قادری تغمہ اللہ تعالیٰ برحمتہ نے حیات مستعار کی مدت گزار کر وصال فرمایا۔